**D**o che cosi fattamente furono uinciti  
li Ro. Catone feci sonare ad uictoria et a  
uendo li suoi carichi di molta pude  
redum nel campo suo poche hore della notte lo  
re ad uipossarsi concedente et leuan li meno  
ad prenderli. li quali sentendo lumeni per la  
fuggi spari piu diffusamente predando andar  
ono. la quale cosa fu non meno all'animici dan  
nisi chella battaglia passata. li spagnuoli  
empiorum costituse con li loro lucerati et  
mici dareno ad vendesi. et molti anceti del

scritte uincere i quali tutti chiamati da Catone  
benignamente furono rimandati alle loro  
case. Il consolo incontanente quindi mosso  
mosso l'exercito suo et domunque colle sue schi-  
ere andava inemmano incontrio legati i quali  
le loro città li rendevano. Et essendo peruenuto  
ad terraferma già tutta la spagna di qua  
da pyrento aveva soggiogata et sotto posta  
al dominio de Ro. et tutti li pionieri et de  
Ro. et de compagni del nome latino i quali  
per uarie cagioni in hispania erano stati pisi  
da barbari erano rimenati et renduti al cololo  
di quindi si dimulgho una finta che il consolo  
doveva menare il suo exercito in tideretani.  
e oltre accio fallamente si disse lui doveva con  
esso di quindi passare alle deum. Ad questa na-  
no romore et sanga aleuno uero autore. Ne-  
cita et alcuni castelli de bergistani si ribella-  
rono. La meno il consolo il suo exercito et  
sanga memorenole battaglia loro nella comu-  
na uisidinione ridusse. e non molto poi si  
ritorno ad terraferma. Et prima che esso qui  
di per andare in alcuna altra parte si dipartì  
si da ipso si ribellarono li bergistani. Alli-  
li ancora Catone ritornando et loro riducen-  
do sotto la uisidinione romana non diede  
loro quella perdonanza che auanti aveva do-  
nata. ma tutti sotto la corona li uende accio  
che essi non si ausassono a sollicitare troppo i  
spesso la pace. Come. P. malius pretore con due  
exerciti passò in tideretani. et  
quini li tideretani sconfisse.

**T**h questo nigo. P. malius pretore piso  
uno exercito nechio il quale era stato di  
minicio ad emi essi succedeva et a  
quontuene malizio nechio ancora il quale p  
lo auer da. P. Claudio nevone pretore della  
ulteriore spagna con essi nando in tideretani  
ma i quali intra li spagnuoli sono huomini  
pochoati a battaglie. i quali non per tanto si  
dandosi nella loro multitudine cheva grande  
armati contro alle schiere di malius niero.  
Ma malius incontro alloro li canaliari suoi  
menando nella battaglia incontanente li ca-

valieri de tideretani furono rotti et in fuggita  
si uolsero. la battaglia de pedoni fue picciola  
o nulla. li canaliari uechi di malius dissero  
molto et conoscendo il modo del combattire de  
nunici operato in tale maniera che nunca i  
uolte ni fu dubbia battaglia. et bene chellum  
dertani in questa battaglia fossero tutti nō  
per tanto in tutto non fu la ghuerra finita. et  
si condussero alloro soldo. & celtiberi et con  
altre armi se apparecchiavono alla battaglia.  
Come Catone consolo a più popoli ispani  
ogni tolse la carne et per che. et quello  
che poi con loro facesse. et alcuna cossa de  
le misericordie del dextro Catone.

**S**essendo Catone consolo per la rebelle-  
ne due uolte nuovamente fatta da  
bergistani entrato in sospetto pensò  
di costruire fare tutte l'altre citadi quando  
tempo et luogho si uollesse. Ad tutte quelle  
che di qua dal fiume ibero sono tolse le armi. la  
qualcosa si impacientemente sostenuere li cit-  
aduni di quelli che molti per quello se mede-  
sumi necessero. Fierissima gente sono pensan-  
de nunca uita estre l'andare sanga armi.  
La qualcosa poi che alcunsolo fue annunciatu  
incontanente comando che dinanzi dalli fos-  
sero chiamati li senatori di tutte le predette cit-  
ate. Alliquali poi che nemici furono dananti  
dalli disse. Certo ad noi non appartiene più  
che ad uoi che noi non faciate battaglie. e in  
uerità che diceo che infino ad qui le combat-  
tute essi è stato fatto con maggiore danno et  
male dellispanioli che con fancihi dellu  
exerciti. e accio che questo più permangia nō  
si faccia arbitrii che in nemo modo ghuarda  
re cene potanamo et questo era se si facesse ch  
ribellare non ui poteste. La qualcosa io no-  
glia ad effetto mandare per quella tua più  
leggire et più aguile che io posso. e anco  
nuoglio che noi incio maiutare dandomi i  
quello consiglio il quale in ciò niente sia. et ne  
uno altro ne il quale io più volontieri seguo  
che quello che noi medesimi mi darete. Li se-  
natori spagnuoli alle parole del consolo non

rispondenano. i quali il consolo uedendo nce  
ad pensarsi sopra ciò diede loro alquanti di te-  
mine. Et andollo la seconda uolta richiama-  
n in consiglio et essi ancora racessono. ~no  
giorno fatte abatteve le mura di tutte le città  
loro carne rendute et lasciarli andare ando  
contra coloro i quali ancora non ubidiano al  
li Ro. e come essi in qualunque regione si  
fosse andaua incontanente tutti i popoli liq-  
ui in dintorno nerano dandolisli li riceuva. Et  
solamente seresta grane et uochissima città  
con uigne et altri arghomeni per forza pse-  
essi aveva per questo magiore malageniolega i  
sotromettesi li nunici che aiuta non aveano  
i primi che andati erano in hispania. po-  
che aquelli primi li spagnuoli agrauati de  
la singnoria de carthaginesi di grado si da-  
naro. ma ora auendosi la libertà usurpata  
quisi in seruitudine uedendosi ritornare  
erano più adifendersi fatti fieri. Ma costrui  
ogni cossa comossa non per tanto si sotto-  
mis. Vero e che accio alcuni per forza danni  
furono costretti et altra per obsidione ad re-  
derli. e se non fosse ad tempo accio sobue-  
nto dalli Ro. lispanioli si sareno troppo  
più lungamente contra loro settentri. ma  
nel consolo fu quella forza dannimo et dingen-  
go che essi nelle andare et fare sempre costrui  
menome cose come le grandi. ne solamente  
pensava di comandare le cose che da fare era  
no ma esso medesimo le faceua. Ne in nemo  
più gravemente ne più rigidamente uso il  
suo imperio che in se medesimo. Egli et do-  
petare et diligere et di fancihi con li più me-  
nomi del suo exercito a prona faceua. Et  
buonamente nunca cossa ebbe da quelli che  
nel suo exercito erano di uantaggio seno se-  
lamente honore ella singnoria. Come Catone  
conosciuto da P. malius ando in tideretani et  
quello che a dire niente ad celtiberi.